v **Adecimo** querit. utrū agel⁹ cog-
itat occulta cordū. et
q̄ s̄c. q̄ dcqd pot vñt̄ inferior pot et sup̄
ot. s̄z sp̄s hois q̄ i hñt scit occulta hois. q̄ agel⁹ q̄
est sup̄a sp̄z hñtū sive supra aīaz scit occulta cordū
nī. Ad 14^m dōm: liberitas inest uoluntatis ex rōne. s̄z ut coiter
ponit mot⁹ rōne subiacet cognitio agelice. q̄ multo
magis et mot⁹ uoluntatis q̄tūcūq̄ cogitationes nī
ex uoluntate depēdet nō poruerit latere angelū. Si
enī aliquā cā est q̄ mot⁹ uoluntatis lateat agelū. b⁹ est
q̄ uoluntas est libera. Slenī nō eēt libera s̄z ageret ex
necessitate nāe sic agit res uales nō lateret angelum

De cognitio angelorum

motu voluntatis. sicut nec latet eum motus natus quare si libertas est etiam huius libertatis et huius libertasatur ex ratione si non latet angelum motu ratione ut dicunt est non latet eum motu voluntatis. Cetero in uolendo est motus aie ad res exteriores. in intelligendo est motus rerum ad aias motus et rationis tendit ad aias et ad iuris causa motus voluntatis et motus rationis. Si ergo angelus cognoscit motus rationis cognoscit et motus voluntatis. Cetero actus voluntatis est actualior et ipsa potest sita est et ipsa voluntas. sed de se est cognoscibilior. sed angelus cognoscit ipsam post voluntatis sitam voluntatem. et multo magis cognoscit actus et motus voluntatis. sed cogitationes nisi totales depedent ex motu voluntatis. et ratiocinatione. Cetero aia est simplex cogitatio simplex vel iurito simplex. et nihil de talibus potest latere angelum. quod simplex est tota se offert ut cognoscatur. Cetero sua aie cognoscitur per potentias potest per actum et actum per obam secundum doctrinam patrum traditam in 2º de aia. sed sua aie est ignorantia et potest cum cognoscatur per potest et potest ignorantia actu cum cognoscatur per actum. et cum angelus cognoscit ipsam sua aie que est ignorantia multo magis cognoscit potest post eius et operaciones et cogitationes qui sunt notiores. Cetero cogitatio est quod spirituale. et est magis propria et intellectui angelico et accidens corpore. sed angelus cognoscit accidentia corporalia. et multo magis cognoscit cogitationes nostras. Cetero cognitio suum uel suadamento cognoscunt ab angelo ea que sunt ieiuno. quod angelus non intelligit comprehendere nec dividere. cognoscendo quod secundum cognoscit ea que sunt in suob. sed angelus cognoscit actum et motus qui sunt in uoluntate. et per sensus cognoscit intelligentiales que sumuntur in huius motu et actibus. et per sensus cognoscit cogitationes nostras. Cetero secundum dicitur. 4. de diuino angelus est quodam speculum sic enim est aia quodam speculum est. Sed quoniam speculum opponit speculo non solum speculum resultat in altero speculo. sed et aia que sunt in speculo resultat ibi. non enim quod angelus aie relucet in angelio tanquam in quodam speculo sed que sunt in aia. et per sensus ipsa cogitationes relucet in ipso angelio. et ratiocinatione. Cetero quoniam futuri quoniam iam est determinatum cognoscit ab angelo. et ipsi actus voluntatis et ipsa cogitationes quoniam futuri sunt praecognitae quoniam iam sunt determinatae quoniam eas actu cognitam. et sunt nota ipsi angelio. Cetero angelus datus sunt ad custodiendam aias. et debet cognoscere intentiones cordium. quod sibi est magis piculus eo quod in intentione cordis magis formatur quam in ratione meritorum et petiti. Cetero angelus superiores est maioris libertatis et inferius. Si ergo angelus inferius potest se occultare superiori. sicut enim est etiam et quod ueritas huius quoniam factis definiatur est per scripturam sacram. nam ex plurimis locis scripture sacre habet potest et nullus alius ab hoie potest scrire cogitationes hois nisi solus deus. sic enim dicitur. 2. pauli primo. 7. Tu enim solus noscum corda filiorum hoium. et hec cadet uerba dicuntur. 1. regum. 8. ca. 7. dicitur. 17. scribitur praeceptum est cor hois et iustificabile est cognoscere suum. ego domini crucifixas corda et probas renes. Littera est ergo ex quo sic scriptum est in sacro canonice cogitationes non relatent angelos et demones. difficultatem tamen faciunt in pposito que exprimitur sunt uera et que a scriptis sunt dicta. nam aliquis visus est demones multa dixisse de occultis hoium quod non est nisi ipsa occultia scribunt. Rursum difficultatem faciunt in facto dicta scriptum. et scriptum dicitur Augustinus. qui videtur

multum diffinire loquuntur in hac materia. 11. super genitum. videtur uelle et nobis iuris scire prius cogitationes nostras. In de ecclesiasticis autem dogmatibus vult et angelus cognoscit cogitationes cordis mortali sensibilius. sed inter nos cogitationes non cognoscit ex quibus oibus considerabimus uisus taliter ueritate et de cognitione cogitationum est quod duplum. uel hoc se et directe uel ex quibusdam signis et indirecte. sed se et directe nulli cognitione nullus alius ab hoie videtur occulta hois nisi solus deus. uel si sor. cogitat aliquid. ipse sor. scit cogitationes suas. sed nullus alius a forte scit cogitationes illas secundum et directe nisi solus deus. Sed tamen per quaedam signa et indirecte et nobis manifestis posuit angelus et demones multa nostra occulta scire. nam uisus homo qui est dum exceptus de coddicibus alterius hois statim cum uideret ipsum in facie motum multaque posset perpendere de cogitationibus suis. sed potest et nullus homo potest hinc taliter expiari de alio hoie sicut habet angelus et demones de hominibus. Rursum nihil sunt signa que apparuerint in exteriori facie respectu signorum apparetum in exteriori corpore. vitium enim potest homo aliud efficaciter cogitare nisi corpus iterius in aliquo mutetur. Angelus ergo et demones videntes imputationes factas in exteriori corpore et nobis iuris prius multa perpendere de occisis cogitationibus nostris. Cetero ueritate quoniam uolumen sicut in quoniam procedere. et primo assignabimur dicta doctorum quod circa hanc ueritatem senserunt. et quod angelus et demones ipsas cogitationes secundum se videre non possunt. et ostendemus casus illas a doctoribus assignatas non sufficiere. Secundo declarabimus modum intelligentiae hoium et angelorum ex qua declaratio aliquantum patet. quod angelus et demones nec cogitationes aliorum angelorum vel demonum. nec et cogitationes hoium possunt nimirum scire. Tertio adducemus rationes ad ppositum ostendentes et solus deus potest directe et secundum se cogitationes scire. non aut angelus neque demon. Cetero propter secundum scientiam difficultatem facere in pposito et angelus debeat scrire cogitationes nostras. quod res intelligibiles non latet eos. cum quod ipsi videantur intellectu nostro et videantur species intelligibiles que sunt in intellectu nostro. non videtur quod non videatur motus intelligibiles nostras et cogitationes nostras. propter hoc dixerunt doctores quodam et angelus videtur ipsas species intelligibiles existentes in intellectu nostro. negare enim non possumus quod angelus comprehenderet tales species cum sint multo particulariores et species eorum. Si enim aia est separata non posset comprehenderet species angelorum. nec angelus inferiores comprehenderet species superiores. quod angelus superiores habent pauctores et uiores precepit. sed etiam superiores comprehenderet species inferiores. quod enim uisus subtilis homo comprehenderet uno obvo non posset grossus rusticus comprehenderet. sed etiam quod non comprehenderet grossus comprehendere subtilis. species et intelligibiles nostras comprehenderet angelus. sed ut dicunt non comprehenderet nec scilicet non comprehenderet nec scilicet uisus species. et quod ut alii cogitationes depedent non solum a species intelligibilibus. sed et ab uisus species. non latet eos cogitationes nostras. sed si angelus cognoscit species intelligibiles nostras et non latet eos uisus species duplum declarabimus. Propterea ex actualitate species. Secundo ex preceptu gratiano ex Ipe. non ostendit non intelligibilem actum et non uitatur aliquis species intelligibili secundum illa species est in intellectu nostro quod est etiam in intellectu nostro et quod est in actu semipleno. sed quoniam actu nos pertinet. super aliquis species intelligibili tunc illa species fit in pleniori actu. non enim species intelligibiles sunt in tanta actualitate quoniam definitum cogitare in quaestione sunt quoniam actu cognitam per illas. Si ergo angelus comprehenderet species species intelligibiles nostras. non potest latere eos que species est in actu pleno et que in actu semipleno. et per sensus non latet eos quae species uitatur et quae non uitatur.

Rondo miata est per scripturam sacram. nam ex plurimis locis scripture sacre habet potest et nullus alius ab hoie potest scrire cogitationes hois nisi solus deus. sic enim dicitur. 2. pauli primo. 7. Tu enim solus noscum corda filiorum hoium. et hec cadet uerba dicuntur. 1. regum. 8. ca. 7. dicitur. 17. scribitur praeceptum est cor hois et iustificabile est cognoscere suum. ego domini crucifixas corda et probas renes. Littera est ergo ex quo sic scriptum est in sacro canonice cogitationes non relatent angelos et demones. difficultatem tamen faciunt in pposito que exprimitur sunt uera et que a scriptis sunt dicta. nam aliquis visus est demones multa dixisse de occultis hoium quod non est nisi ipsa occultia scribunt. Rursum difficultatem faciunt in facto dicta scriptum. et scriptum dicitur Augustinus. qui videtur

nas spē que est in actu pleno utimur. que in actu semi pleno no utimur. Rursum no pot hoc latere eos pro peer perceptū gñatū ex talis specie. nā qñ definiunt cogitare sunt spēs in memoria. qñ vō actu cogitamus et actu cōvertim⁹ nos sup aliqua specie: tūc a specie que est in memoria sīm doctrīna augustini in multis locis de trīnī gñat spēs in intelligētia et sīm ipsi⁹ spēs genita in intelligētia que dī proles est sīlīma parenti. spēi existēti in memoria. Si ergo angelus videt species intelligibiles existētes in memoria videbit spēz intelligibile genitā in intelligētia. et qz hī spēs est sīlīma parēti cognoscet statīs a qua spē in memoria sit genita et hī spēs. et qz nos utimur illa spē in memoria a qua gignit spēs in intelligētia qz sup illa actualit nos cōuerem⁹. lo pot scire angelus qua spē utimur et qua nā utimur. nī ergo plus dicat sic ult lo qnō sufficit. nec est uerū similit et qz lateat angelos usus spēz. qz hoc est uti spē cōverte se sup spēz et actualit cōsiderare per ipsi⁹. cū ergo ex hoc illa spēs fiat in actu. et cū ex hoc ex hī spē facta in actu gñet spēs in intelligētia qz no possit latere angelū nec latebit eū spēs nec usus spēi ppter qd dī ad doctord⁹ alī qz angelus nihil pot imprimere in uolūtate. pot aut iprimere in intellectu: sō mot⁹ uolūtatis sūt angelo ignoti. qz ergo ut ali⁹ cogitationes depēdet ex uolūtate plūgēte parēti plūsue ex uolūtate cōlūgēte spēz in memoria spēi gentre in intelligētia. lo dicit cogitationes nr̄as late angelos. Sed nec hoc 2⁹ dictū sufficit. qz sic dicitēs. uel faciunt vñ in hoc qd est iprimere uel in hoc qd est cōlūgere. cā ergo assignata uel cōsistet in hoc qz angelus nescit cogitationes lī sciat ipsas spēs intelligibiles qz spēs intelligibiles nouit angelus. qz pot imprimere in ipso intellectu cogitationes qnō nouit. nō qz no pot ali qd iprimere uel aliquā ipressionē facere in ipsa uolūtate. et qz cogitationes depēdet ex ipsa uolūtate lo ne scit eas. si aut in hoc cōsistor rō dicit assignat pro rōne qz no est rō. nā angelus directe in ipso intellectu nībū iprimit nec pot ipressionē facere qz duplī p̄. Primo qz angelus nō mouet motu ad formā. sī solu motu ad ubi. pot enī cōlungere actua passiū. et sic idu cere formas. ipsas tñ formas nō pot iducere. Siergo posset in intellectu ipressionē facere directe et per se aliquā pfectionē caret in eo. moueret g motu ad formā. Rursum si posset angelus sic ipressionē facē in intellectu posset angelus superior intelligi per cēntia ab āge lo iferiori. nā tota rō ut sup⁹ dicens qz vñ angelus intelligit ali⁹ angelū per spēm et nō per cēntia illi⁹ alle rius angel. est qz cēntia vñ⁹ angel nō pot iprimere ali qd in intellectu alteri⁹ angel. lo opz g sit sī spēs intelligibiles supplēs vīce obi a qz spē intelligibili causest impressio et act⁹ intelligēdi in ipso intellectu. Angelus g directe nō iprimit aliqd nec facit aliquā ipressionē in ipso intellectu. et tñ hoc nō obstante cognoscit et videt oēs spēs intelligibiles ibi existētes. a sīlī g lī directe nō faciet ipressionē in ipa uolūtate. poterit tñ cognoscere ut vī oēs mot⁹ uolūtatis excites in ipsa. Si vō in rōne assignati nō cōstituat vīs rōnis in hoc qd est iprimere. sī in hoc qd est cōlūgēre ut lo dicit g cogitatio nr̄a latet angelū qz hī cogitatio sit ex uolūtate cōlūgēte parēti plī que cōlūgēte latet angelū. sī nec bō sufficit qz ex quo angelus videt spēm extēt in memoria que dī parēs et per spēs genitā in intelligētia qz dī ples et videt vñ⁹ eē sīlīma alteri⁹ videt plūctionē utrūsop. qz tūcūqz ergo hoc depēdeat ex uolūtate in motū est qz uolūtas hoc vult qz dūstat talis cognitio et qz dūdū dorat spēs in intelligētia. qz sī uolūtas leauer

seret et talis cogitatio statī desineret eē hī spēs in intellegētia et statī tolleret vñlo illa parētis et plīa. Cū hābito qd doctores in hac mā dixerūt. uolum⁹ declarare alī circa modū intelligēdi āgelicū. et circa modū intelligēdi huānū. ex qb⁹ alīqziter appebit ueritas que sit. dixim⁹ enī supra qz modū intelligēdi āgelicus est qd per vñā spēm et per vñā cōceptū pot multa intelligere. angelus ergo supior vides spēs angelī iferioris et vides cōceptū formatū in intelligētia et bñ scit cui⁹ spēs sit ille cōcept⁹ et bñ scit qua spē uti ad āgelū. ut pura sī āgelus iferior habeat in se spēm per quā intelligit uolatilis et p quā intelligit aq̄tica et p quā intelligit gradēta et sic de alijs spēbus. videbit angelus supior oēs istas spēs. tvidebit qz sit cōcept⁹ formatū in intelligētia iferioris angelī. utrū sit sīlīs spēs uolatilium representati uolatilis uel non alī spēi. et ex hoc sciet in quadā gñalitate de qbus cōsiderat ille iferior āgelus ut sciet qz cōsideret de uolatilibus. si ille cōcept⁹ sit sīlīs spēs uolatilis. utrū sit sīlīs alteri⁹ spēi. sī qz per vñā spēm et per vñā cōceptū pot de mītis et multiplo cōsiderare lo nescit angel⁹ qz tūcūqz supior de quo spēcialiter cōsiderat nec qzler cōsiderat de illo: ut dato qz sciat qz cōsideret de uolatilibus. nescit utrū cōsideret de vulture uel de aquila. et si dubiū eet de spēbus nō est dubiū de p̄ticularib⁹. qz dato qz sciet angelus supior qz āgelus iferior cōsideret de hoīe. nescit tñ utrū cōsideret de sorte uel de platone: nec sciet qzler cōsideret de eis qz uelt qz moueant uel qz nō moueantur. et per vñā et eūdē cōceptū intelligit oīa p̄ticularia et intelligit sp̄alter qz cōceptū p̄ticularie. sicut sibi placet et per vñā et eūdē cōceptū intelligit affirmatio et negatio. et qz scire in gñali est ualde modicū et quasi nībū scire. lo angelus supior dī nescire cogitationes angelī iferioris. et qz dīcū est de āgelo respectu alteri⁹ āgēli ueritatē hīz de āgelo respectu hoīis. nā hō per vñā et eūdē spēm et per vñā et eūdē cōceptū pot plura intelligere. nā rectū est ludex sui obliq. per spēm ergo recti intelligit rectū. et per eūdē spēz intelligit obliquū. et qz dīcū est in simplicib⁹ ueritatē hīz i intellectu cōpositōrū. nā sciat obliquū nō intelligit per p̄pītū spēm. sī per spēm recti ita negatio nō intelligit per p̄pītū alī qd sī per affirmationē. intellect⁹ ergo bñs in se spēm hoīis et spēm albi per has spēas intelligit affirmationē et negationē. pot enī per illas spēas intelligere qz hō sit albus. et qz hō nō sit albus. Intellectu g simpliciū si videat āgelus qz facta sit in actu spēs recti bñ videt qz cogitam⁹ de aliquo eoz que possum⁹ intelligere per spēm recti. sī nescit de qua per se et directe nisi hoc sciat aliquo alio mō ut per aliqd sensibile signū qd apparet in corpore. sic etiā et in intellectu cōponēte si videat has spēs fieri in actu. videt spēm hoīis et spēm albi bñ videt qz refert hoīiem ad albus sī nescit utrū refert sīm affirmationē uel sīm negationē. ut utrū cogitet hoīiem eē albus. uel utrū cogitet oppositū. sic et si videat āgelus qz in intellectu fiat in actu spēs per quā intelligit inūmī et spēs per quā apprehēdit fuga. bñ sciet qz cogitat de inūmico et de fuga. sed nescit utrū cogitet sīm affirmationē uel sīm negationē qz nescit utrū cogitet inūmī fugere uel non fugere. nescit. si directe et sīm se. poterit tñ hoc scire idirecte et per ali qd signū sensibile qd apparet in corpore. utputa si videat angelus uel demon qz homo cogitat de inūmico et de fuga et videt qz corpus tueri⁹ tridūtē statīs cognoscet qz tūcū et qz cogitat de fuga affirmative. et qz cogitat inūmī fugere. Si aut videbit qz corp⁹ in-

De cognoscendo angelorum

lius calefiat statis cognoscet & audet & q̄ cogitat de fuga negatiue.i.ez cogitat nō fugere.ea ergo que h̄c distinctos cōceptus & distinctas sp̄es angelus cōp̄e h̄edē sp̄es coprehēdēt cogitatiōes.s̄z hoc erit ualde in ḡnali.ez affirmatio & negatio nō h̄nt distinctas sp̄es.ulde modicū aut sc̄re de cogitatione si nesciet utrū uelit p̄positū uel oppositū. **C** Aduerēdū aut ad maiore intelligentiā dcoz & triplicē possum⁹ iestīga re quo per vnu & idē possum⁹ intelligere plura.naz ea que sūt in intellectu signa sūt rerū & ut patebit sūt aliq̄ mō signa uolūtaria.sūt signa intelligibilia & sūt ēt uilla.sūt aliq̄ mō signa uolūtaria & pro uolūtaris arbitrio est & per sp̄em aliquā intelligam⁹ p̄positū uel oppositū.ut & per sp̄es recti intelligam⁹ rectū uel obliquū.Signa aut uolūtaria eodē mō se h̄ntia representant sua signata.ut si ad placitū est & aliqua vox significat hoc uel illud.Illa vox eodē mō se h̄ns rep̄itabit b̄z plāctū loquētis hoc uel illud.sp̄es ergo recti eodem mō se h̄ns s̄m b̄nplacitū cogitatis rep̄sentabili rectū uel obliquū & q̄ angelus nullē videt diversitatē in intellectu q̄n cogitat de recto uel de obliquo & q̄n cogitat de hoc uel de illo nescit in sp̄ali de quo cogitet. **C** Secunda ad hoc idē sumit ex eo q̄ talia signa sūt intellectuallia uel rōnalia.potētē ergo māles sunt ad vnu.sed potētē rōnales sūt ad opposita ut declarari b̄z ln.s.metaphysice.s̄z q̄les sūt potētē tales debet eē pfectiōes potētiaz.Sicut ḡ vna & eadē potētē rōnalis est ad opposita.sic vna & eadē sp̄es intelligibilia sūt vnu & idē cōcept⁹ erit ad opposita & q̄ nō mutat p̄cept⁹ nec op̄z mutari sp̄es per quā intelligit hoc & op̄positū nō pot̄ sc̄re angelus utrū cogites pe p̄positio uel de opposito.q̄ nō videt diversitatē in intellectu q̄n cogitas p̄positū uel oppositū. **C** Tertia via sumit ex eo q̄ b̄z signa sūt uilla nō aut sūt sensibilia & p̄ticularia.Sic enī videm⁹ in sensu respectu intellectus & que in sensibilib⁹ sūt plurificata in intellectu sūt vna ut sūt plures potētē lēsitiue cognitiue sūt plures sensus ut per vnu sensuſ ludicamus p̄ticulariū de colore per aliū de sapore & sic de alijs sensib⁹.attī nō est nisi vnu intellect⁹ sūt vna potētē intellectua p̄ quā fudicam⁹ uel de oīb⁹ itaſ. & sicut se b̄z in potētē intellectua respectu potētiaz sensitivaz.sic se b̄z in uocib⁹ p̄ticularib⁹ & sensitibilib⁹ respectu eoz que sūt in intellectu.māl nō sit idē nomē nec eadē vox q̄ significat rectū & que significat obliquū est tñ eadē sp̄es intellectuallia & idē p̄cept⁹ per quā intelligit hoc uel illud.Iz sic ēt in uoce no sit eadē p̄positio affirmativa & negativa q̄ nō est eadē p̄positio b̄o est alb⁹ & b̄o nō est albus.in intellectu tñ nō est diversitas put̄ intelligim⁹ affirmationē & negationē.nisi ḡ per signa sensibilia fiat exp̄sio eoz que sūt in intellectu cogitatiōes ipsas in sp̄ali & in p̄a formā āgela sc̄re nō pot̄.olclm⁹ aut nissi fiat exp̄sio p̄ signa sensibilia.q̄ sc̄e per uoces sensibiles alr exp̄imēt affirmatio & alr negatio & alr rectū & alr obliquū.sic & iteri⁹ in corpe nō solū ad placitū sic faciūt uoces extiōres sensibiles.s̄z ēt nālē per aliq̄ pas̄sōes ḡnatas in corpe exp̄imēt affirmatio & negatio sc̄e postūm⁹ ēx̄m de fuga.ut q̄n cogitam⁹ de fuga affirmatue.ut si uolum⁹ fugē tūnem⁹ & ḡnat in nobis frigiditas.si aut̄ cogitam⁹ de fuga negatiue & uolum⁹ fugere audem⁹ & efficit n̄z corp⁹ iteri⁹ calidū.cogitatiōes ḡnatas in sp̄ali nō direcete s̄z id direcere p̄nt sc̄re de mones uel āgeli nobis uolētib⁹.ut si uellem⁹ eis reseolare per locutiones & per signa ad placitū & p̄nt sc̄re b̄z cogitatiōes & militantes sc̄re nobis iutis ut per si quis nālē videt̄z per frigiditatē & caliditatē & p̄ alias